
 
 

 
 
 

Proposition de membre  

Assemblée générale annuelle 2025  

 

Titre de la proposition: Poursuite de la sélection,  

de la recherche ainsi que de la finition d’AAC dans le domaine variétal 

 

Motion 

ATTENDU QU’AU: AAC s’est lentement éloigné de la finition des recherches dans le domaine variétal, fermant 

tour à tour les stations de recherches, les fermes d’essai et les sites de parcelles, éliminant ainsi une capacité de 

sélection inestimable. 

 

ET ATTENDU QUE: Il en est résulté une perte d’expertise technique et scientifique et espérant que le secteur 

privé puisse combler le vide, mais il n’a pas le même mandat ni les moyens économiques de reproduire 

l’initiative de sélection publique. 

 

IL EST RÉSOLU QUE: AAC continue la recherche plus que centenaire dans le domaine de la sélection variétale et 

sa finition qui compte pour l’ensemble des adversités liées à l’environnement et aux maladies auxquelles est 

confronté le paysage canadien. 

 

Bref aperçu: 

Les agriculteurs du Canada tiennent à savoir quelles variétés végétales conviennent à leurs régions 

conjointement avec les conditions environnementales. Ils ne peuvent se fier aux variétés importées qui ont 

comblé le potentiel d’écart de rendement, mais qui ne répondent pas aux exigences relatives aux maladies 

bactériennes, fongiques et à la rouille avec, de surcroît, la lutte contre les insectes nuisibles. Nous avons besoin 

de recherches concernant nos conditions environnementales locales. 

 

Proposée par Donald Sendziak, ABCSG; appuyée par Lyndon Olson, SSGA, Adam Littman, SSGA et Steve 

Meinczinger, ABSCG 

Date: 11 Juin 2025 

 

 


